« Et vinum erat. » Sed neque vinum, ait, ex uva
defluens in torculari posita, premi potuit; statim
enim ac premere incipiebant, nuntiatis hostibus ab
opere abstraherentur.

« Mane non calcaverunt. » Pro exsiccabantur; iram
vero notat divinam.

V. 36. « Propterea cor Moab quasi tibiæ. » Tibiæ
spiritus vi alterius insufflantis sonitum dat. Vim ita-
que ab hostibus patientes clamabunt, et ipseorum
contumelia impulsus clamabo super eos.

V. 39. « Quomodo commutavit? » Pro, quomodo
in contrarium versa?

V. 40. « Ecce sicut aquila volabit. » Aquilæ et
Ezechiel ²² assimilavit Nabuchodonosorem propter
impetus vehementiam, et periculi inevitabilitatem,
nihil conferentibus ad hoc munitioibus, sed sum-
ma sequente membrorum solutione cum maximo
pavorē, instar parturientis mulieris.

CAP. XLIX.

V. 1. « Filiis Ammon. » Ammonitis ab Ammon filio
Lot.

« Vel qui accipiat hæreditatem. » Qui accipiat,
id est, hæres. Non est in filiis Israel, cui debea-
tur hæreditas urbium tribus Galaad, ut eas accipe-
rent Ammonitæ.

« Cur hæreditate accepit Melchol; » Melehol et
idolum, rexque Ammonitarum ita vocatus. Rab-
bath, urbs Ammonitarum.

V. 3. « Accingimini saccis. » Urbes Ammonita-
rum hortatur ut calamitates suas mutuo deplo-
rent.

V. 4. « Quid exsultatis? » Furiose et miserabili-
ter plangite.

« Filia impudentiæ. » Enacim initio illam terram
habitabat: parum itaque, ait, in illa terra gavisuri
estis, non multo post captivi decendi.

Pro, Crudelis et inhumana; ad terram vero Am-
monitarum est sermo.

« Et dispargemini. » Pro, quocumque quisque
poterit.

V. 7. « Hæc dicit Dominus. » Per quam salva
esse potest, ad mysticum sensum. Quoniam ait:
Perdam sapientiam sapientum ²⁴.

V. 8. « Conculcatus est. » Cui tanquam tute con-
fidebant, inutilis deprehenditur.

« Demergite in sessionem. » Profunde sedete, pro
expectate, quæque eventura sunt discite. Dédan
vero Idumææ urbs est.

« Quoniam dura fecit. » Bellum ipsi allaturum.

V. 10. « Quia ego detraxi Esau. » Hostes; mystice apostoli, et suis quique temporibus Ecclesiarum præsides contra idolorum cultum.

« Revelavi abscondita eorum. » Satanam. Ea per quæ homines a dæmonibus decipiebantur.

V. 11. « Et viduæ. » Quæ a gentilibus desciverunt animæ.

V. 14. « Et angelos ad gentes misit. » Bellum in Idumæam excitantes; mystice vero sanctos apostolos.

V. 16. « Immodestia tua. » Petulantia tua, protervitas tua.

« Apprehendit fortitudinem. » Colles etiam in necessitatibus præsidia sunt; in illis enim stantes lapides in adversarios mittunt.

V. 18. « Et non habitabit. » Hæc omnia sic historię conveniunt, tamen et post Christi adventum contra dæmonum errores hæc fieri cœperunt, in consummationeque mundi finem habebunt.

V. 19. « Ecce quasi leo ascendet. » Dominus ascendens e lavacro.

« Et juvenes, super cam state. » De quibus dictum est: *Scripti vobis, o juvenes, quod vicistis malignum* *, infantes eorum.

« Si non invidia fiet. » Ne deinceps dæmonibus ullus relinquatur habitationis locus, hominibus in libertatem restitutis, et fanis idolorum eversis.

V. 22. « Ecce quasi aquila. » Quæ destructura est illam.

V. 23. « Damasco. » Damasci prædicit expugnationem.

V. 23. « Confusa est. » Emath et Arphath, quæ nunc Antiochia, tunc vocabatur; erant autem loca illa tunc temporis sub ditione Damasci, quæ regia civitas Syrorum erat.

V. 25. « Quomodo non reliquerunt civitatem? » Cum hostes adventare audirent, urbes deserentes ad vicos confugiebant. Quomodo itaque, ait, hæc audientes civitatem non erant deserturi, ut se in pagos conferrent? *Civitatem* vero *meam* dicit, quoniam omnes civitates Dei sunt.

V. 27. « Bivia. » Reges Syrorum Ader nominabantur, sicut et Ægyptiorum Pharo.

V. 30. « Fugite, demergite in sessionem. » Putastis in tuto sedere, id est habitare.

« In aula. » In deserto; vocatur vero aula quia sub dio.

V. 31. « Consurge, et ascende. » Sedentem voluptuose, quiete degentem, et confidenter habitantem.

« Quibus non sunt portæ. » Balani, id est claves, ex eo quod sub dio habitarent.

« Soli habitant. » Præ dispersi.

« Attonsos. » Id est decore suo privatos; alii *codices* legunt, *commistos*, scil. confusos.

« Ὅτι δύσκολα ἐποίησεν. » Τὸν μέλλοντα αὐτῆ πολεμεῖν.

« Ὅτι ἐγὼ κατέσυρα τὸν Ἡσαῦ. » Θεὶ πολεμιοί. Πρὸς δὲ διάνοιζν, οἱ ἀπόστολοι, καὶ οἱ κατὰ καιροῦ τῶν Ἐκκλησιῶν προσετώτες κατὰ τῆς εἰδωλολατρίας.

« Ἀνεκάλυφα τὰ κρυπτὰ αὐτῶν. » Τὸν Σατανᾶν. Τὰ δι' ὧν τοὺς ἀνθρώπους ἠπάτων οἱ δαίμονες.

« Καὶ αἱ χῆραι. » Δι' ἀποστάσαι τῶν ἐθνικῶν ψυχῶν.

« Καὶ ἀγγέλους εἰς ἔθνη ἀπέστειλε. » Τοὺς διεγείροντας κατὰ τῆς Ἰουδαίας τὸν πόλεμον. Κατὰ δὲ τὴν θεωρίαν, τοὺς ἀγίους ἀποστόλους.

« Ἡ παιγνία σου. » Τὸ στρῆνός σου, ἡ ἀναξία σου.

« Συνέλαβεν ἰσχύν. » Καὶ οἱ βουνοὶ ἐν ἀνάγκαις ὀχυρώματά εἰσιν· ἐπ' αὐτῶν γὰρ ἰστάμενοι, λίθους κατὰ τῶν πολεμίων πέμπουσιν.

« Καὶ οὐ μὴ κατοικήσει. » Ταῦτα πάντα οὕτως τῆ ἱστορίᾳ ἀρμόζει. Ἦρξατο δὲ κατὰ τῆς δαιμονικῆς πλάνης γίνεσθαι ἀπὸ τῆς προνοίας Χριστοῦ, καὶ πέρας ἔξουσιν ἐν τῇ συντελείᾳ.

« Ἰδοὺ ὡσπερ λέων ἀναθήσεται. » Ὁ Κύριος ἀνελοῶν ἐκ τοῦ βαπτίσματος.